2. **Dialis**, qui antiquis iam temporibus solius atticae dialecti, non aeolicae aut recentioris ionicae proprius fuerat, post Alexandri M. aetatem cum apud scriptores κοινῆς διαλέκτου magis magisque abolevit

tum a cotidiano sermone, quam vocant *συνήθειαν*, prorsus alienus fuit. Itaque rarus invenitur eius usus iam apud Aristot., rarius ap. Theophr. et Pol., nullus vero in Teletis cynici (c. a. 240) διατριβαῖς aut in Epicteti stoici dissertationibus, nullus ap. interpretes LXX aut scriptores NTi., nullus denique in libris apocryphis [cf. Reinhold p. 61] aut actis sanctorum Marinae et Christophori [cf. Compernass p. 15] et Pelagiae c. a. 400 scriptis. Cui naturali sermonis in ore hominum vigentis cursui obnitentes homines grammatici ineunte aetate Romana dualem redintegrare studuerunt idque assecuti sunt, ut scriptores non ita pauci eum orationi suae interdum inserere curarent, velut Philo, Josephus, Plut., saepissime autem omnium atticistae illi Hadriani Antoninorumque temporibus florentes: Luc., Aristid., Ael., Philostr. Ac tam gratus mansit hominibus litteratis etiam proximorum saeculorum numerus hic artificiosus, ut vel ecclesiae doctores nonnumquam eo uterentur, velut ineunte saec. III. Clemens Alex. et ineunte saec. IV. Methodius¹⁾. Apud Basiliū autem (medio circiter saec. IV.) pauca exstant eius exempla, sed quae occasionem, qua usurpata sint, respicientibus nobis aperte indicent non in usu vulgi fuisse numerum illum, sed arcessitum esse ab hominibus doctis, ut Atticus flosculus orationi aspergeretur. Exemplorum enim notabiliorum nullum invenitur in orationib⁹ apud populum habitis, sed unum in illa ad adulescentes de legendis libris gentilium scripta, quae solito etiam elegantius scripta aliis quoque atticismis, quos vocant, abundat: 585 C Φειδίας μὲν καὶ Πολύκλειτος, εἰ τῷ χορσῷ μέγα ἔφρονον καὶ τῷ ἐλέφαντι, ὃν εἰ μὲν Ἡλείοις τὸν Δία, ὃ δὲ τὴν Ἡραν Ἀργείοις ἐποιησάτην²⁾, καταγελάστω ἀν ἥστην, alterum in epistula Maximo philosopho scripta (ep. 268 C): ἐν δνοῖν τούτοιν, tertium in litteris ad senatum Tyannensem datis (ep. 493 B): ἡ ἀκοὴ ἀξιοβεστέρα η δι' ἀμφοῖν τοῦν πόροιν τὴν φωνὴν δεχομένη. Praeterea legitur ἀμφοῖν: hex. 32 B, Eun. 553 C (verba Eunomii), 556 A (bis); δνοῖν: 565 B, ep. 320 B, 521 B (scripta Ἀνδρονίκῳ ἡγεμόνι), δνεῖν: 624 B; alibi Bas. utitur genetivo δύο et dativo δνστ. Inter aequales Basiliū maxime frequentavit dualēm imperator Iulianus (cf. Brambs, Studien zu den Werken Iul. d. Apost., Eichst. 1897), ut erat antiquitatis universae admirator putidus. Modestius videtur eo usus esse Basilii amicus, Greg. Naz., quantum colligere licet ex eis quae Xav. Hürth (in dissert. philol. Argentor. vol. XII. p. 81) e quattuor funebribus orationibus attulit (semel ἄμφω, semel εἰς δνοῖν τοῦν ἐναντιωτάτουν, semel γενοῖν τοῦν ἀμφοτέροιν). Raro adhibetur exeunte saec. IV. ab Heliodoro (nunquam dualēm verbi usurpante) et a Synesio episcopo, quem Fritz p. 72 et 98 docet exceptis nominibus τῷ χεῖρε et τοῦ βαστλέον nunquam illum nisi post numeralia semelque tantum verbi (post ἄμφω) posuisse. Contra creberrime rursus usurpatur saec. VI. ab Agathia (v. Reffel p. 11), rerum scriptore sermonem veterum et aequalium inepte miscente. Atque etiam posterioribus saeculis interdum hominem aliquem doctum numerum hunc emortuum ostentasse documento sit Io. Glycas, patriarcha Constantinopolitanus, qui in libello περὶ ὁρθότητος συντάξεως ad filium missō 20, 6 (A. Jahn) c. a. 1300 scripsit: ἄμφω τε γὰρ ἐμοὶ περὶ λησθῶν. Sed recentiore aetate dualis tam plane est oblitteratus, ut ne ἡ καθαρεύοντα quidem, quamvis multa contra vulgarem usum ex antiqua lingua vel servaverit vel assumpserit, unquam illo utatur.